
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 582, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre o novo Projeto Pedagógico do
Curso de Direito - Bacharelado.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o Parecer nº 28, de 14 de março de 2023, da Câmara de Ensino de Graduação e o contido no
Processo nº 23005.000183/2009-65, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o novo Projeto Pedagógico do Curso de Direito - Bacharelado da
Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD.

Art. 2º O Curso de Direito, em respeito às normas superiores pertinentes à integralização
curricular, obedece aos seguintes indicativos:

I - Carga Horária Mínima

a) mínima CNE: 3.700 horas;

b) mínima da UFGD: 3.760 horas; e

c) mínima da UFGD em horas - aulas de 50 minutos: 4.512 horas aulas.

II - Tempo de Integralização:

a) Tempo mínimo para integralização: 10 (dez) semestres letivos.

b) Tempo máximo para integralização: 16 (dezesseis) semestres letivos.

c) considerando o inciso IV do art. 2º da Resolução CNE/CES nº 2, de 18 de junho de 2007,
excepcionalmente, o aluno do curso de Direito tem a possibilidade de integralizar o curso no tempo
mínimo de 9 (nove) semestres letivos, conforme justificativa no Projeto Pedagógico.

III - Modalidade: Presencial.

a) Oferta Carga Horária na modalidade de Educação a Distância: Não.

IV - Regime de Matrícula: semestral por componente curricular.

V - Turno de funcionamento: Noturno, com sábados de manhã e à tarde.

VI - Número de vagas: 55 anuais.

VII - Grau conferido: Bacharel em Direito.

Art. 3º Como parte integrante desta Resolução, como anexo I, constará a Estrutura
Curricular do Curso de Direito - Bacharelado, composta de Componentes Curriculares/Disciplinas com
carga horária e lotação nas Faculdades, Tabela de Pré-requisitos e Ementário.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do
período letivo 2023-1 para os estudantes matriculados no curso.

§ 1º Excepcionalmente os estudantes que ingressaram no curso de Direito antes do
período letivo de 2023.1, aplicam-se as seguintes regras de transição:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

I - estudantes que ingressaram no curso de Direito antes do período letivo de 2023.1 estão
dispensados de cumprirem a carga horária de 452 horas referente às Atividades Acadêmicas
Específicas do tipo "Atividades de Extensão". Entretanto a carga horária total do curso estabelecida
pela Estrutura Curricular vigente deverá ser cumprida integralmente por todos os estudantes
matriculados, inclusive os que ingressaram antes do período letivo de 2023-1.";

II - estudantes ingressantes até o período 2015-1, inclusive, ficam dispensados de cursar as
seguintes disciplinas:

a) Teoria da Constituição;

b) Direitos Humanos e Fronteiras;

III - estudantes ingressantes antes do período letivo de 2023.1 estão dispensados de
cumprirem a carga horária de disciplinas optativas, desde que já tenham cumprido o mínimo de
horas em disciplinas eletivas no PPC anterior.

§ 2º A carga horária total do curso 4.512 h/a estabelecida pela Estrutura Curricular
vigente deverá ser cumprida integralmente por todos os estudantes matriculados, inclusive os
mencionados no parágrafo anterior.

Profª Claudia Gonçalves de Lima
Presidente em exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 582, de 23 de março de 2023.

CURSO DE DIREITO – BACHARELADO

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE DIREITO

COMPONENTES CURRICULARES/DISCIPLINAS CHT CHP CH
Total Lotação

DISCIPLINAS DE FORMAÇÃO COMUM À ÁREA

Direito Constitucional I 72 - 72 FADIR

Direito Internacional Público 72 - 72 FADIR

Teoria do Estado e Ciência Política 72 - 72 FADIR

Direito Internacional Privado 72 - 72 FADIR

DISCIPLINAS ESPECÍFICAS DO CURSO

Criminologia e Teorias da Personalidade 72 – 72 FADIR

Direito Administrativo I 72 – 72 FADIR

Direito Administrativo II 72 – 72 FADIR

Direito Ambiental 72 – 72 FADIR

Direito Civil I 72 – 72 FADIR

Direito Civil II 72 – 72 FADIR

Direito Civil III 72 – 72 FADIR

Direito Civil IV 72 – 72 FADIR

Direito Civil V 72 – 72 FADIR

Direito Civil VI 72 – 72 FADIR

Direito Civil VII 72 – 72 FADIR

Direito Civil VIII 72 – 72 FADIR

Direito Constitucional II 72 – 72 FADIR

Direito do Trabalho I 72 – 72 FADIR

Direito do Trabalho II 72 – 72 FADIR

Direito Empresarial I 72 – 72 FADIR

Direito Empresarial II 72 – 72 FADIR

Direito Financeiro e Tributário I 72 – 72 FADIR

Direito Financeiro e Tributário II 72 – 72 FADIR

Direito Penal I 72 – 72 FADIR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Direito Penal II 72 – 72 FADIR

Direito Penal III 72 – 72 FADIR

Direito Penal IV 72 – 72 FADIR

Direito Processual Civil I 72 – 72 FADIR

Direito Processual Civil II 72 – 72 FADIR

Direito Processual Civil III 72 – 72 FADIR

Direito Processual Civil IV 72 – 72 FADIR

Direito Processual Civil V 72 – 72 FADIR

Direito Processual Civil VI 72 – 72 FADIR

Direito Processual do Trabalho 72 – 72 FADIR

Direito Processual Penal I 72 – 72 FADIR

Direito Processual Penal II 72 – 72 FADIR

Direito Processual Penal III 72 – 72 FADIR

Direitos Humanos e Fronteiras 72 – 72 FADIR

Economia Política 72 – 72 FADIR

Ética Profissional 72 – 72 FADIR

Filosofia Geral 72 – 72 FADIR

História e Introdução ao Estudo do Direito 72 – 72 FADIR

Metodologia da Pesquisa 72 – 72 FADIR

Processo Constitucional 72 – 72 FADIR

Sociologia Jurídica e Antropologia 72 – 72 FADIR

Teoria da Constituição 72 – 72 FADIR

COMPONENTES CURRICULARES DO TIPO ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECÍFICAS

COMPONENTES CURRICULARES CHT CHP CH
EXT CH Total Lotação

Atividades complementares – 100 – 100 FADIR

Atividade de Extensão I – – 152 152 FADIR

Atividade de Extensão II – – 150 150 FADIR

Atividade de Extensão III – – 150 150 FADIR

Prática Jurídica Real Sob a Forma de Estágio
Supervisionado I – 144 – 144 FADIR

Prática Jurídica Real Sob a Forma de Estágio
Supervisionado II – 144 – 144 FADIR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Prática Jurídica Simulada sob a Forma de Estágio
Supervisionado 72 – – 72 FADIR

Trabalho de Conclusão de Curso I 72 – – 72 FADIR

Trabalho de Conclusão de Curso II 72 – – 72 FADIR

OPTATIVAS

Disciplinas Optativas CHT CHP CH
Total

Previsão de
oferta Lotação

Acesso à Justiça 72 – 72 A cada dois
anos FADIR

Biodireito 72 – 72 Semestres
pares FADIR

Direito Agrário 72 – 72 A cada dois
anos FADIR

Direito da Criança e do Adolescente 72 – 72 A cada dois
anos FADIR

Direito da Seguridade Social 72 – 72 A cada dois
anos FADIR

Direito das Relações de Consumo 72 – 72 A cada dois
anos FADIR

Direitos Humanos (Direitos dos Povos Indígenas e
Comunidades Tradicionais) 72 – 72 A cada dois

anos FADIR

Filosofia Jurídica 72 – 72 A cada dois
anos FADIR

Negociação, Conciliação e Mediação: Judiciais e
Extrajudiciais 72 – 72 A cada dois

anos FADIR

Direito Eleitoral, Sistema Político e Democracia 72 – 72 A cada dois
anos FADIR

Direito Digital, Proteção de Dados e Processo
Eletrônico 72 – 72 A cada dois

anos FADIR

Direito e Sociedade 72 – 72 A cada
quatro anos FADIR

Direito da Propriedade Intelectual 72 – 72 A cada
quatro anos FADIR

Leitura e Redação de Textos Jurídicos 72 – 72 A cada
quatro anos FADIR

LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais 54 18 72 A cada
quatro anos EAD



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Tópicos de Direitos Humanos, Cidadania,
Diversidade e Sustentabilidade 72 – 72 A cada dois

anos FADIR

Tópicos em Legislações Especiais I 72 – 72 A cada dois
anos FADIR

Tópicos em Legislações Especiais II 72 – 72 A cada dois
anos FADIR

Para o atendimento ao Decreto nº 5.626, de 22 de dezembro de 2005, a disciplina de LIBRAS deve ser
oferecida como obrigatória (OBR) para todos os cursos de Licenciatura da UFGD e constar como
optativa (OPT) nos cursos de Bacharelado, sendo que os alunos dos cursos de Bacharelado podem
optar por matricularem-se nas turmas ofertadas pelos cursos de Licenciatura da UFGD.

RESUMO GERAL DA ESTRUTURA CURRICULAR

COMPONENTE CURRICULAR CH

I - COMPONENTES CURRICULARES DO TIPO DISCIPLINA

a) Disciplinas de Formação Comum à Área 288

b) Disciplinas Específicas do Curso 3024

c) Carga Horária de Disciplinas Optativas 144

Total de CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINAS (A+B+C) 3.456

II - ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECÍFICAS – AAE

a) Atividades Complementares 100

b) Estágio Supervisionado 360

c) Trabalho de Conclusão de Curso (TCC I e II) 144

d) ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECÍFICAS - ATIVIDADES DE EXTENSÃO

1. Componentes curriculares específicos obrigatórios -

2. Componentes curriculares específicos optativos -

3. Atividades de Extensão: participação do estudante em ações de
extensão nas modalidades programa, projeto, curso, evento e prestação
de serviços, com registro das atividades em componente curricular.

452

Total de ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECÍFICAS 696

CARGA HORÁRIA TOTAL em horas-aula (50 min) 4.512

CARGA HORÁRIA TOTAL em horas (60 mim) 3.760

TABELA DE PRÉ-REQUISITOS

Disciplina CH Pré-requisito CH



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Prática Jurídica Real Sob a Forma de
Estágio Supervisionado I 144 Prática Jurídica Simulada Sob a Forma

de Estágio Supervisionado 72

Prática Jurídica Real Sob a Forma de
Estágio Supervisionado II 144 Prática Jurídica Real Sob a Forma de

Estágio Supervisionado I 144

Trabalho de Conclusão de Curso I 72 Metodologia da Pesquisa 72

Trabalho de Conclusão de Curso II 72 Trabalho de Conclusão de Curso I 72

TABELA DE EQUIVALÊNCIA

EM VIGOR ATÉ 2016 CH A PARTIR DE 2017 CH

Direito Ambiental (Eletiva) 72 Direito Ambiental (Obrigatória) 72

Direito Constitucional III 72 Processo Constitucional 72

EM VIGOR ATÉ 2021 CH A PARTIR DE 2022 CH

Direito Tributário I 72 Direito Financeiro e Tributário I 72

Direito Tributário II 72 Direito Financeiro e Tributário II 72

EM VIGOR ATÉ 2022 CH A PARTIR DE 2023 CH

Prática Jurídica Simulada Sob a Forma
de Estágio Supervisionado II 72 Prática Jurídica Simulada Sob a Forma

de Estágio Supervisionado 72

Ética Profissional I 72 Ética Profissional 72

EMENTÁRIO

DIREITO CONSTITUCIONAL I: Redemocratização do Brasil e Constituição Federal de 1988. Preâmbulo.
Princípios Fundamentais. Direitos e Garantias Fundamentais. Gênero, Raça e Etnia no texto
constitucional. Nacionalidade. Direitos Políticos. Partidos Políticos. Noções de Direito Eleitoral.
Organização do Estado. Da Administração Pública. Organização dos Poderes.

DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO: Conceitos e princípios fundamentais do Direito Internacional
Público. A evolução histórica do Direito Internacional Público. Sujeitos de Direito Internacional
Público. Fontes do Direito Internacional Público. Organizações internacionais. Responsabilidade
internacional do Estado. Jurisdição internacional. Populações e princípios das nacionalidades.
Imunidades e Proteção diplomática e consular. Condição Jurídica do migrante. Solução pacífica de
controvérsias. Guerra. Cooperação jurídica internacional. Direito da Integração Regional. O
continente africano nas relações internacionais. Questões climáticas e ambientais como pauta do
Direito Internacional Público. Gênero, Raça e Etnia no Direito Internacional Público.

DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO: Noções básicas e histórico. Fontes do Direito Internacional
Privado. Elementos de conexão do Direito Internacional Privado. Teoria das Qualificações. Aplicação e
Limites do Direito Estrangeiro. Sistema Brasileiro de Direito Internacional Privado. Lei de Introdução



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ao Direito Brasileiro. Legislação sobre nacionalidade brasileira. Condição jurídica do migrante.
Direitos de Família. Adoção Internacional. Direito das Obrigações, Coisas, Sucessões, Comercial,
Cambial Internacional, Falências. Direito Processual: conflito de jurisdição. Cartas Rogatórias.
Arbitragem internacional.

TEORIA DO ESTADO E CIÊNCIA POLÍTICA: Estado, poder, governo e sociedade. Origens e formação do
Estado. Explicações contratualistas do Estado e da sociedade. Elementos constitutivos e funções do
Estado. Estado Moderno e Estado contemporâneo. Transformações do Estado do absolutismo ao
constitucionalismo democrático e social. Formas de Estado. Formas e sistemas de Governo.
Configuração e organização do Estado brasileiro.

CRIMINOLOGIA E TEORIAS DA PERSONALIDADE: Conceitos básicos da criminologia:
dimensionamento histórico, epistemológico e político. Paradigma etiológico da criminologia: crime,
criminoso e criminalidade como objetos de estudo. Diferentes abordagens teóricas e as contribuições
sociológicas e psicológicas (incluindo psicanalítica). Criminologia crítica. Criminalidade, criminalização,
vitimação, violência e segurança pública. Criminologia e Psicologia. Estudo da violência. Violências
contra mulheres, negros, LGBTQIA+, indígenas entre outros sujeitos.

DIREITO ADMINISTRATIVO I: Regime Jurídico Administrativo. Administração Pública Direta e Indireta.
Poderes da Administração Pública. Atos Administrativos. Servidores Públicos. Processo administrativo.
Processo administrativo eletrônico.

DIREITO ADMINISTRATIVO II: Licitações e Contratos Administrativos. Pregão eletrônico. Restrições
do Estado sobre a Propriedade Privada. Concessão e Permissão de Serviços Públicos.
Responsabilidade do estado. Controle da administração pública. Transformações da administração
pública na era digital.

DIREITO AMBIENTAL: Crise ambiental e sociedade de risco. construção histórica da proteção
internacional do meio ambiente. Direitos Humanos e o Direito Ambiental Internacional. Direito
Constitucional Ambiental. histórico, conceitos e princípios do direito ambiental. Sistema, Política e
Instrumentos Nacional do Meio Ambiente. Proteção Jurídica da Biodiversidade. Instrumentos
processuais ambientais. Tutela Civil e Penal. Jurisprudência Ambiental. Processos e procedimentos
ambientais nos meios virtual e digital. Educação ambiental. Racismo ambiental. Sujeitos que
constroem o Direito Socioambiental: Povos Indígenas, Quilombolas, Camponeses entre outros.

DIREITO CIVIL I: Estrutura lógica e conceitual do direito privado (civil, comercial e empresarial). Os
ramos do direito privado. A relação jurídica – definição e elementos. Sujeitos e objetos das relações
jurídicas de natureza privada. A Lei de Introdução às Normas de Direito Brasileiro (aplicáveis ao
Direito civil). Introdução e parte geral. As pessoas: pessoa natural e pessoa jurídica. Nome (a
relevância do nome nas dinâmicas de diversidade e identidade de gênero). Domicílio. Coisas: noção e
classificação. Os bens. Fatos e atos jurídicos. Os planos jurídicos da existência, valiade e eficácia.
Fatos jurídicos. Atos ilícitos. A teoria geral dos negócios jurídicos. A lesão nos negócios jurídicos.
Domicílio civil. Fundamentos da responsabilidade civil extracontratual. Prescrição e decadência.
Provas.

DIREITO CIVIL II: Direito das Obrigações. Teoria geral das obrigações. Fontes e modalidades das
obrigações. Conceitos e elementos essenciais da relação obrigacional. Modalidade obrigacionais.
Transmissão da obrigação. Extinção e adimplemento da obrigação. Inadimplemento.

DIREITO CIVIL III: Direito Contratual e Responsabilidade Civil. Teoria geral dos contratos. Obrigação e
contrato. Transformação do direito contratual. Princípios gerais do contrato. A constitucionalização



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

das relações contratuais. Revisão judicial do contrato. Do contrato e suas modalidades. Pressupostos
e requisitos do contrato. Classificações do contrato. Interpretação do contrato. Formação do contrato.
Transmissão do contrato. Extinção do contrato. Efeitos contratuais sobre terceiros. Garantias
contratuais. Vícios redibitórios. Evicção. Responsabilidade civil. Teoria geral da responsabilidade civil:
responsabilidade subjetiva e objetiva, responsabilidade civil e penal, responsabilidade contratual e
extracontratual, ato ilícito, culpa, dano, nexo causal e excludentes da responsabilidade.
Responsabilidade por fato de outrem. Responsabilidade pelo fato das coisas e pela guarda ou fato de
animais. Responsabilidade profissional (médicos, dentistas, advogados, construtores civis e outros).
Responsabilidade civil nos transportes. Sentença criminal e responsabilidade civil. Responsabilidade
por dano ambiental. Responsabilidade civil no CDC e dano e reparação. Responsabilidade civil na
internet.

DIREITO CIVIL IV: Contratos em Espécie. Contratos: de aquisição de bens: compra e venda,
compromisso de compra e venda, modalidades especiais de compra e venda, alienação fiduciária em
garantia, permuta e doação; de uso e gozo: locação de coisa, locação predial, comodato e mútuo; de
prestação de serviços: empreitada, transporte, turismo; de representação: mandato, comissão,
corretagem, agência e distribuição; associativos: sociedade, consórcio, parceria agrícola e parceria
pecuária; aleatórios: seguro, plano de saúde e jogo e aposta; de direitos intelectuais: edição,
contratos de encomenda, representação dramática, execução música e cessão de direitos autorais;
outros: transação, compromisso, depósito, fiança, constituição de renda, arrendamento mercantil,
franquia mercantil e dos atos unilaterais de vontade: promessa de recompensa, títulos de crédito,
gestão de negócios e enriquecimento sem causa e pagamento indevido.

DIREITO CIVIL V: Direitos reais I. Conceito, características e a relação jurídica de direito real. A posse.
Histórico da posse. Teorias da posse. Natureza da posse. A função social da posse. Classificação da
posse. Aquisição da posse. Perda da posse. A transmissão da posse. Efeitos da posse. Ações
possessórias. A tutela da posse por outros mecanismos. A propriedade. Histórico da propriedade. A
estrutura do direito de propriedade. Limites do direito de propriedade. Função social da propriedade
rural. Função social da propriedade urbana. Estatuto da cidade. Plano diretor urbano. Modos de
aquisição da propriedade imóvel e móvel.

DIREITO CIVIL VI: Direitos Reais II. Propriedade resolúvel. Propriedade revogável. Propriedade
fiduciária. Direitos de vizinhança. Condomínio. Condomínio em plano horizontal. Direito da
Propriedade Intelectual: Propriedade literária, científica e artística. Direito da Propriedade Intelectual:
Propriedade industrial. Direitos reais sobre coisas alheias: de gozo, de aquisição e de garantia.
Superfície. Servidão. Usufruto. Uso. Habitação. Penhor. Hipoteca. Anticrese. Promessa de compra e
venda e direito real do promitente comprador.

DIREITO CIVIL VII: Família e direito de família. Origem e evolução. Parentesco. Casamento e regime
de bens. União estável e namoro. Dissolução do casamento e da sociedade conjugal. Filiação. A tutela
e a curatela. Alimentos. Direito de Família e Psicologia. Novos arranjos familiares. Os Direitos das
famílias LGBTQIA+.

DIREITO CIVIL VIII: Direito das sucessões: origem e evolução. A abertura da sucessão. Aceitação e
renúncia da herança. Herança vacante e herança jacente. Sucessão legítima e sucessão testamentária.
Inventário e partilha.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

TEORIA DA CONSTITUIÇÃO: Constitucionalismo, Neoconstitucionalismo e Novo Constitucionalismo
Latino Americano. Estado liberal de direito. Estado social de direito. Estado democrático de direito.
Constituição: conceito, constitucionalização, classificações, elementos e histórico. As funções básicas
da Constituição. Poder constituinte originário, derivado e decorrente. Regras e princípios
constitucionais. Revogação, Derrogação e Recepção; Reforma constitucional. Revisão e Emenda
constitucional. Mutação Constitucional; Eficácia e aplicabilidade. Histórico e Formação das
Constituições no Brasil. Constituinte e Constituição de 1988. Constituição do Estado de Mato Grosso
do Sul.

DIREITO CONSTITUCIONAL II: Defesa do Estado e das Instituições Democráticas. Tributação e do
orçamento. Ordem econômica e Financeira. Ordem social. Assistência Social. Disposições
Constitucionais Gerais. Atos das Disposições Constitucionais Transitórias.

PROCESSO CONSTITUCIONAL: Teoria Geral do Processo Constitucional: Acesso e Legitimidade da
Justiça Constitucional; Conceito e princípios do Direito Processual Constitucional; Corte
Constitucional; Controle da Constitucionalidade e seus instrumentos; Interesses difusos, coletivos e
individuais homogêneos; Habeas Corpus; Habeas Data; Direito de Petição; Ação Popular; Ação Civil
Pública; Mandado de Segurança: e, Individual e Coletivo; Mandado de Injunção.Direito Constitucional
e a internet. Peticionamento eletrônico das ações constitucionais.

DIREITO DO TRABALHO I: Direitos sociais. Direito do Trabalho: noções propedêuticas e históricas.
Definição, autonomia, classificação e fontes. Direito Individual do Trabalho. Empregado e
Empregador. Tipos de Empregado e tipos de empregador. Relação de Emprego e relações similares.
Contrato de Trabalho . Relações de Trabalho na esfera digital. Noções de Direito do Trabalho no
Direito Esportivo. A estabilidade. Fundo de Garantia do Tempo de Serviço. Normas gerais de tutela do
trabalho: identificação profissional; duração do trabalho; jornada de trabalho; prorrogação da
jornada; períodos de descanso; trabalho noturno; salário-mínimo; férias; segurança e medicina do
trabalho. Normas especiais de tutela do trabalho. Disposições especiais sobre a duração e condições
de trabalho. Proteção do trabalho da mulher e do menor. Do contrato individual de trabalho:
disposições gerais; salário e remuneração; alteração; adicionais de periculosidade, insalubridade e
penosidade. suspensão e interrupção; aviso prévio; rescisão contratual, homologação e estabilidade.
Gênero, etnia, raça, diversidade e o mundo do trabalho.

DIREITO DO TRABALHO II: Direito coletivo do trabalho. Aspectos gerais. Princípios especiais do
direito coletivo do trabalho. Definição e fundamentos das relações coletivas. Formas de composição.
Direito Coletivo do Trabalho. Liberdade sindical. Organização sindical. Funções do sindicato.
Associações Sindicais. Federações e Confederações. Centrais sindicais. Conflitos coletivos de trabalho
e suas formas de solução. Negociação coletiva. Convenção coletiva de trabalho. Justiça do Trabalho.
O direito de greve e o lock-out. Perspectivas do Direito Coletivo do Trabalho brasileiro e internacional.
As relações de trabalho e o Mercosul. Formas Consensuais de Solução de Conflitos no Direito do
Trabalho. Direito do Trabalho e Psicologia. Noções de Direito Previdenciário.

DIREITO EMPRESARIAL I: Normatização da atividade empresarial pelo Código Civil e Legislação
complementar. Patrimônio Digital. O direito empresarial e o impacto do direito do consumidor.
Teoria geral do direito societário. As sociedades empresárias no código civil e legislação
complementar. Empresa digital.

DIREITO EMPRESARIAL II: Propriedade industrial. Teoria geral dos títulos de crédito. Contratos
mercantis. Direito falimentar. Direito Empresarial Digital e Inovações. Noções de Direito Portuário e
sua importância comercial.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREITO PENAL I: Conceito de Direito Penal, fontes, Princípios Constitucionais aplicáveis ao Direito
Penal. Norma penal: interpretação, aplicação no tempo e espaço. Do Crime: sujeitos, objeto do delito
e qualificação doutrinária. Tipicidade. Antijuridicidade. Psicologia do crime.

DIREITO PENAL II: Da Culpabilidade. Concurso de pessoas. Penas. Extinção da punibilidade.

DIREITO PENAL III: Crimes contra a pessoa. Crimes contra o patrimônio. Crimes Contra Dignidade
Sexual. Psicologia e os crimes sexuais. Crimes contra a Administração Pública. Crimes cibernéticos.

DIREITO PENAL IV: Crimes Hediondos e Equiparados: Tortura, Tráfico de Drogas e Terrorismo. Crimes
de Trânsito. Organização Criminosa. Estatuto do Desarmamento. Crimes de Lavagem de Capitais.
Psicologia e os crimes hediondos.

DIREITO PROCESSUAL CIVIL I: Teoria geral do processo. Parte geral do novo código de processo civil.
Das normas processuais civis. Da função jurisdicional. Da jurisdição e dos equivalentes jurisdicionais.
Justiça Multiportas e Formas Consensuais de Solução de Conflitos. Da ação e suas teorias. Do
processo e do procedimento. Dos pressupostos processuais. Dos sujeitos do processo. Do
litisconsórcio e da intervenção de terceiros. Do juiz e dos auxiliares da justiça. Do ministério público,
da advocacia e da defensoria pública. Direito digital e sua aplicação no processo civil.

DIREITO PROCESSUAL CIVIL II: Dos atos processuais. Atos processuais praticados em meio eletrônico.
Dos prazos processuais. Da formação, da suspensão e da extinção do processo. Peticionamento
eletrônico. Parte especial do novo código de processo civil. Do processo de conhecimento. Do
procedimento comum. Da petição inicial. Da improcedência liminar do pedido. Promoção das Formas
Consensuais de Resolução de Conflitos. Da audiência de conciliação ou de mediação. Da resposta do
réu. Da contestação. Da reconvenção. Da revelia.

DIREITO PROCESSUAL CIVIL III: Parte especial do novo código de processo civil. Do julgamento
conforme o estado do processo. Da audiência de instrução e julgamento. Teoria geral das provas. Das
provas em espécie. O Marco Civil da Internet (Lei N. 12.965/2014) e a produção de provas. Da
sentença. Da coisa julgada. Dos processos nos tribunais e dos meios de impugnação das decisões
judiciais. Da ordem do processo nos tribunais. Do incidente de assunção de competência. Do
incidente de arguição de inconstitucionalidade.

DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV: Dos processos nos tribunais e dos meios de impugnação das decisões
judiciais. Da homologação de decisão estrangeira e da concessão do exequatur à carta rogatória. Da
ação rescisória. Do incidente de resolução de demandas repetitivas. Da reclamação. Teoria geral dos
recursos. Da apelação. Agravos. Dos embargos de declaração. Do recurso especial. Do recurso
extraordinário.

DIREITO PROCESSUAL CIVIL V: Da execução civil. Parte geral. As vias de execução no processo civil
brasileiro. Princípios da execução civil. Legitimidade na execução civil. Competência na execução civil.
Responsabilidade patrimonial. Títulos executivos judiciais. Títulos executivos extrajudiciais.
Cumprimento de sentença. Do cumprimento de sentença que reconheça a exigibilidade de obrigação
de pagar quantia. Do cumprimento de sentença que reconheça a exigibilidade de obrigação de
prestar alimentos. Do cumprimento de sentença que reconheça a exigibilidade de obrigação de pagar
quantia certa pela fazenda pública. Do cumprimento de sentença que reconheça a exigibilidade de
obrigação de fazer, não fazer ou entregar coisa. Processo de execução. diversas espécies de execução.
Execução para entrega de coisa. Execução das obrigações de fazer e não fazer. Execução por quantia
certa. Execução contra a fazenda pública. Execução de alimentos. Embargos à execução.Da
suspensão e da extinção da execução.Formas Consensuais de Resolução de Conflitos na execução.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DIREITO PROCESSUAL CIVIL VI: Das tutelas provisórias e de urgência. Dos procedimentos especiais
previstos no novo código de processo civil. Ação de consignação em pagamento. Ação de exigir
contas. Das ações possessórias. Da ação de divisão e demarcação de terras particulares. Do
inventário e partilha. Dos embargos de terceiro. Da oposição. Da habilitação. Das ações de família. Da
ação monitória. Dos procedimentos de jurisdição voluntária. Dos procedimentos especiais previstos
na legislação extravagantes previstos no novo código de processo civil. Mandado de segurança.
Juizados especiais cíveis da justiça estadual e federal. Juizados especiais da fazenda pública.
Procedimentos processuais da lei do inquilinato. Do mandado de segurança. Procedimento na lei de
alimentos Introdução ao estudo do processo coletivo. Principais ações coletivas.

DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO: Conceito e princípios fundamentais do direito processual do
trabalho. O Código de Processo Civil no Direito Processual do Trabalho. Justiça do trabalho –
desenvolvimento histórico e estrutura atual. Organização e competência da Justiça do Trabalho.
Processo trabalhista: dissídio individual e dissídio coletivo. Prazos, Audiências e Provas no Processo
Trabalhista. Recursos. Execução. Executivos fiscais. Estruturação da justiça do trabalho no direito
comparado. Perspectivas do Direito Processual do Trabalho. Informatização do processo judicial (Lei
n. 11.419/2006). Peticionamento eletrônico. Formas Consensuais de Resolução de Conflitos na
Justiça do Trabalho.

DIREITO PROCESSUAL PENAL I: Conceitos e princípios do direito processual penal. Leis e Processo
Penal no Tempo e no Espaço. Inquérito policial. Ação penal. Jurisdição e Competência. Teoria da
Prova. Provas Eletrônicas. Sujeitos do processo. Inteligência artificial e Poder Judiciário.

DIREITO PROCESSUAL PENAL II: Da Prisão, das Medidas Cautelares e da liberdade provisória. Atos de
comunicação processual. Dos atos processuais. Dos Procedimentos: do tribunal do júri, juizados
especiais criminais. Questões e processos incidentes. Informatização do processo judicial (Lei n.
11.419/2006). Peticionamento eletrônico.

DIREITO PROCESSUAL PENAL III: Nulidades. Teoria da Decisão Jurídico- penal. Sistemática recursal no
direito processual penal. Ações Autônomas de Impugnação. Tendências contemporâneas do direito
processual penal. Lei de Organização Criminosa e seus aspectos processuais. Mecanismos de
combate ao crime na era da informação.

DIREITO FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO I: Atividade financeira do Estado. Conceitos e objetos do Direito
Financeiro. Normas Gerais do Direito Financeiro. Fontes, conceitos e princípios do Direito Tributário.
Vigência e aplicação da legislação tributária. Interpretação e integração da legislação tributária.
Tributo. Espécies tributárias. Sistema tributário nacional. Competência tributária. Limitações ao
poder de tributar.

DIREITO FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO II: Orçamento público. Receitas públicas. Despesas públicas.
Endividamento público. Tribunais de Contas. Responsabilidade fiscal. Obrigação tributária. Fato
gerador. Lançamento tributário. Crédito tributário. Suspensão, extinção e exclusão do crédito
tributário. Garantias e privilégios do crédito tributário. Impostos federais, estaduais e municipais.
Administração tributária. Processo administrativo tributário. Processo judicial tributário. Infrações
tributárias.

DIREITOS HUMANOS E FRONTEIRAS: Trajetória histórica dos Direitos Humanos. Conceitos,
Características e Dimensões dos Direitos Humanos. Universalismo, Multiculturalismo e
Interculturalidade. Proteção internacional dos direitos humanos no Sistema Global e Regional.
Sistema europeu, africano e americano. Comissão e Corte Interamericana de Direitos Humanos.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Teoria Crítica dos Direitos Humanos. Relações Étnico-Raciais. História e Cultura Afro-Brasileira e
Africana na perspectiva dos direitos humanos. Discriminação racial. Direito Antidiscriminatório.
Discriminação e violência de gênero. Discriminação por Orientação sexual e identidade de gênero.
Interseccionalidade. Direitos LGBTQIA+. Povos indígenas. Integração Regional e Cooperação Judiciária.
Desenvolvimento Local e Regional nas Fronteiras. Direito dos migrantes e refugiados. Direito
Humanitário.

ECONOMIA POLÍTICA: Economia e economia política. Conceitos básicos da teoria econômica. Visão
panorâmica da macroeconomia e da microeconomia. Raízes e postulados das propostas clássica,
neoclássica, Marxista e Keynesiana. Estado contemporâneo, globalização e economia nacional.
Desenvolvimento econômico e papel do direito. A importância das instituições para a solidez da
economia. Análise econômica do direito. Tendências contemporâneas em economia política.

ÉTICA PROFISSIONAL: Noções fundamentais sobre ética. Ética no mundo contemporâneo. Ética e
educação digital. Ética, psicologia e direito. Profissões jurídicas e seus campos de atuação. Ética no
âmbito das diversas profissões jurídicas. O advogado. Estatuto da OAB. Código de ética e disciplina.

FILOSOFIA GERAL: A filosofia na Grécia antiga. Os Pré-Socráticos. Sócrates, Platão e Aristóteles. A
filosofia medieval. A escolástica - Santo Tomás de Aquino e os demais filósofos católicos medievais.
Guilherme de Ockham. Descartes. A filosofia empirista. O iluminismo - Hobbes, Locke, Montesquieu e
Rousseau. O pensamento de Kant. Hegel e a dialética. Marx e o socialismo científico. Schopenhauer,
Kierkegaard e Nietzsche. A fenomenologia. O existencialismo. A escola de Frankfurt. Wittgenstein e a
filosofia analítica. Os autores pós-modernos e as questões contemporâneas.

HISTÓRIA E INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO: Ciência e História. História do Direito: Direito
Primitivo. Direito Antigo. Direito oriental e asiático. Direito Grego. Direito Romano. Direito Medieval
(Direito Feudal e dogmática canônica). Direito Moderno. Direito Contemporâneo. Introdução aos
grandes sistemas jurídicos contemporâneos. História e Instituições Jurídicas: Estado, Família,
Estrutura Familiar, Trabalho. História do Direito Brasileiro: Brasil Colonial, Brasil Imperial, Brasil
Republicano. Conceito de direito. Definição e elementos do fenômeno jurídico. Direito e moral.
Direito natural e direito positivo. Direito, equidade e justiça. Direito objetivo e direito subjetivo.
Direito público e direito privado. A Lei de Introdução às Normas de Direito Brasileiro. Fontes do
direito. Princípios gerais do direito. Norma jurídica. Validade, vigência, eficácia e vigor. Da norma ao
ordenamento jurídico: unidade, coerência e completude do ordenamento jurídico. Tutela da relação
jurídica. Tendências contemporâneas do direito.

METODOLOGIA DA PESQUISA: Pesquisa científica. Pesquisa em direito: características, espécies e
métodos. Monografia: sua relevância. Projeto de pesquisa. Como elaborar um projeto de pesquisa.
Seleção do tema. Delimitação dos temas especificação. Justificativa. Definição do problema. A
contextualização do problema. A hipótese. Os objetivos. Teoria de base. Revisão de literatura.
Levantamento de dados. Registro de informações. Metodologia. Métodos e técnicas de pesquisa.
Relatórios de pesquisa e de extensão e suas especificidades. Normatização dos trabalhos (ABNT).

PRÁTICA JURÍDICA SIMULADA SOB A FORMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO: Elaboração de
petições e recursos. Comparecimento e acompanhamento de audiências. Elaboração de estrutura de
desenvolvimento de audiências envolvendo processo de conhecimento (procedimentos ordinários).
Informatização do processo judicial (Lei nº 11.419/2006). Peticionamento eletrônico. Formas
Consensuais de Solução de Conflitos. Estudo com acompanhamento da fase de debates e julgamento.
Exame das teses apresentadas nas alegações finais e nos recursos dos processos acompanhados nas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

audiências. Visitas a cartórios e secretarias. Pesquisas de jurisprudência. Atividades desenvolvidas
sob a forma simulada.

PRÁTICA JURÍDICA REAL SOB A FORMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO I: Elaboração de estrutura de
desenvolvimento de audiências envolvendo diversos tipos de processo. Estudo com
acompanhamento da fase de debates e julgamento. Elaboração de petições e recursos.
Informatização do processo judicial (Lei n. 11.419/2006). Peticionamento eletrônico. Formas
Consensuais de Solução de Conflitos. Exame das teses apresentadas nas alegações finais e recursos
dos processos acompanhados nas audiências. Acompanhamento de audiências criminais. Relatórios
de audiências. Visitas a cartórios e secretarias. Pesquisas de jurisprudência. Atividades desenvolvidas
sob a forma simulada e/ou real.

PRÁTICA JURÍDICA REAL SOB A FORMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO II: Exame das teses
apresentadas nas alegações finais e recursos dos processos acompanhados nas audiências.
Acompanhamento de audiências criminais. Relatórios de audiências. Visitas a cartórios e secretarias.
Pesquisas de jurisprudência. Redação de uma exposição de ideias, com desenvolvimento e conclusão;
apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso. Atividades desenvolvidas sob a forma simulada
e/ou real. Informatização do processo judicial (Lei n. 11.419/2006). Peticionamento eletrônico.
Formas Consensuais de Solução de Conflitos.

SOCIOLOGIA JURÍDICA E ANTROPOLOGIA: Fundamentos e distinções teórico- metodológicas entre
sociologia e antropologia. Autores clássicos Marx, Durkheim, Weber e Mauss. Noções do conceito de
pessoa, sociedade, natureza e cultura. A sociologia e antropologia e a emergência de direitos no
campo jurídico. Correntes contemporâneas do pensamento sociológico e antropológico.
Multiculturalismo, diversidade e pluralismo jurídico.

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I: Agregação de conhecimento sistematizado sobre um
assunto específico, mediante a execução de um projeto de pesquisa dentro das normas de
metodologia científica. Elaboração de um trabalho científico sobre tema relevante do conhecimento
jurídico, seja de natureza dogmática e zetética.

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II: Agregação de conhecimento sistematizado sobre um
assunto específico, mediante a execução de um projeto de pesquisa dentro das normas de
metodologia científica. Elaboração de um trabalho científico sobre tema relevante do conhecimento
jurídico, seja de natureza dogmática e zetética. Apresentação do resultado da pesquisa perante uma
banca examinadora.

ACESSO À JUSTIÇA: Discussões acerca das definições, tipos e limites do acesso à justiça. Estado
democrático de direito e o acesso à justiça. Formas de resolução de conflitos. Formalismo e
informalismo. A via administrativa como acesso à justiça. Acesso à justiça, movimentos sociais e
sujeitos de direito coletivos. Acesso à justiça em um contexto comparado: a experiência em outros
países.

BIODIREITO: Direito e bioética. Princípios, surgimento e conceitos de biodireito. Cultura, homem,
sociedade e natureza. Novas tecnologias reprodutivas. Reprodução assistida. Aborto e eutanásia.
Transplante de órgãos e tecidos. Produtos transgênicos. Clonagem de plantas e animais. Patrimônio
genético. Regulamentação jurídica no campo do biodireito. Direito e biodiversidade.

DIREITO AGRÁRIO: A questão agrária – histórico. Evolução do direito agrário. Terras devolutas,
conceito e aproveitamento. Aforamentos. Sesmarias. Lei de Terras. Faixa de fronteira. Princípios do
direito agrário. A função social da terra. A função social da propriedade na Constituição de 1988. A



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

reforma agrária – conceito e desenvolvimento da ideia na história do brasil. Legislação brasileira.
Estatuto da Tterra. INCRA. Conceito de imóvel rural. Módulo rural. Latifúndio, empresa rural e
minifúndio. A função social da terra. A função social da propriedade na Constituição de 1988. Os
planos de reforma agrária. Zoneamento e cadastro. Tributação da terra. Colonização. Contratos
agrários – arrendamento, parceria e contratos atípicos. Estatuto do trabalhador rural. Estatuto da
terra. Cooperativas. Áreas prioritárias. Justiça e processos agrários. Direito comparado. Posses
étnicas, agroecológicas e, territorialidades e territórios tradicionais. Regime jurídico das terras
indígenas. Titulação das terras quilombolas. Reconhecimento jurídico dos demais territórios
tradicionais (legislação estadual e federal). Agrobiodiversidade e direitos dos agricultores(as).

DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE: Conceitos e princípios básicos do direito da criança e do
adolescente. Proteção integral. Direitos fundamentais. Menoridade e responsabilidade penal. Política
de atendimento. Atos infracionais. Medidas socioeducativas. Justiça da infância e da juventude.
Ministério público e advogado. Procedimentos. Crimes e infrações administrativas. Prevenção da
delinquência juvenil. Adoção e guarda.

DIREITO DA SEGURIDADE SOCIAL: Conceitos e princípios fundantes do direito da seguridade social
no Brasil. Direito Previdenciário e Dignidade da Pessoa Humana. Previdência social – histórico,
evolução, estrutura e formatação jurídica. Custeio e benefícios. Os beneficiários do sistema de
previdência. Prestações. Repercussões no contrato de trabalho. Acidentes do trabalho. Segurança e
medicina do trabalho. A viabilidade econômica do sistema previdenciário brasileiro. A reforma da
previdência no âmbito da constituição e da legislação ordinária – as iniciativas do governo federal. A
estruturação do sistema previdenciário nos outros países. Estudo da legislação infraconstitucional.
Crimes previdenciários. Previdência privada. A Reforma Previdenciária. O Fator Previdenciário.
Previdência rural. Perspectivas Internacionais.

DIREITO DAS RELAÇÕES DE CONSUMO: Histórico e conceitos básicos do direito do consumidor. O
código de defesa do consumidor, elaboração, alterações e regulamento. Consumidor. Fornecedor.
Conceito de produto e de serviços. A política nacional de relações de consumo. O sistema de
execução da política nacional de relações de consumo. Direitos básicos do consumidor. Deveres dos
fornecedores. Responsabilidade pelo fato do produto e do serviço. Responsabilidade por vício do
produto e do serviço. Práticas comerciais abusivas. Proteção contratual. Sanções administrativas.
Crimes contra as relações de consumo.

DIREITO DOS POVOS INDÍGENAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS: Povos indígenas, quilombolas,
comunidades tradicionais e o direito no Brasil. Normas constitucionais e infraconstitucionais que
regulamentam o tema. Direitos humanos, multiculturalismo e interculturalidade. Direitos dos povos
indígenas e tribais na ordem internacional, normas tratados e declarações de direito internacional
internacionais e direito comparado. Direitos dos povos tradicionais nas Constituições Latino-
americanas. Diversidade cultural e linguística. Terras indígenas, terras quilombolas e territórios
tradicionais: procedimentos para o reconhecimento, demarcação e titulação de terras e o papel de
diferentes atores na regularização fundiária. Direitos especiais: acesso diferenciado à previdência,
educação diferenciada e saúde. Livre determinação dos povos e direitos de participação. Direito à
consulta e consentimento livre, prévio e informado. Sociobiodiversidade, conhecimentos tradicionais
associados e proteção jurídica ao patrimônio intelectual e genético. Acesso à justiça. Sistemas
jurídicos plurais. Discussões acerca do pluralismo jurídico e jusdiversidade.

FILOSOFIA JURÍDICA: Ligação entre filosofia e filosofia do direito. Contexto histórico da filosofia do
direito. Filosofia do direito como teoria da justiça, como ética e como epistemologia jurídica.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Pensamento clássico e pensamento crítico no âmbito da filosofia do direito. Direito e complexidade.
Autores contemporâneos e tendências atuais da filosofia do direito. Filosofia moral. Ética profissional.
Código de Ética da ordem dos advogados do Brasil.

NEGOCIAÇÃO, CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO: JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS: Conceitos e Princípios da
Conciliação, Mediação e da Arbitragem. Aspectos Sociais, econômicos e políticos da negociação e da
mediação. Relações interpessoais e interorganizacionais. Negociação como atividade cotidiana do
operador jurídico. Táticas e estratégias de negociação. Habilidades de relacionamento e tecnologia
da negociação. Mediação, jurisdição e jurisconstrução. Mediação, conciliação e transação. O papel
ético do mediador.

SEMINÁRIOS DE PESQUISA: Assuntos relevantes voltados à reflexão aprofundada para a elaboração
do trabalho científico ou de pesquisa.

DIREITO ELEITORAL, SISTEMA POLÍTICO E DEMOCRACIA: Histórico e conceito de Direito Eleitoral e
Direitos Políticos. Democracia. Crimes contra a democracia e o sistema eleitoral. Justiça eleitoral.
Ministério Público Eleitoral. Partidos Políticos. Sistemas eleitorais. Alistamento. Elegibilidade e
Inelegibilidade. Processo eleitoral. Registro de candidatura. Campanha e propaganda eleitoral.
Eleição. Voto. Diplomação. Reforma Política. Processo Contencioso Eleitoral. Perda de Mandato
eletivo. Sanção eleitoral e sua execução. Financiamento público de campanha. Abuso do poder
Econômico e Político. Cotas raciais e cotas de mulheres no sistema eleitoral. Questões de gênero e
etnico-racial na política brasileira.

DIREITO DIGITAL, PROTEÇÃO DE DADOS E PROCESSO ELETRÔNICO: Sociedade da informação.
Globalização. Ciberespaço. Domínio Público Internacional. Domínio do ciberespaço. Deep Web.
Camadas da Internet. Cibercrimes. Espécies de cibercrime. Ciberterrorismo. Ciberespionagem.
Administração e controle do ciberespaço. Modalidades. Militarização e desmilitarização. Copyright.
Direito digital no Brasil. Lei dos crimes informáticos. Marco civil da Internet. Lei Geral de Proteção de
dados. Processo eletrônico na esfera estadual e federal.

CIDADANIA E MOVIMENTOS SOCIAIS: Emergência e discussões acerca do conceito de cidadania. A
cidadania em ação no mundo contemporâneo. Movimentos sociais, grupos de pressão, partidos
políticos e organizações sociais como meios de exercício da cidadania. Teorias dos movimentos
sociais. Movimentos sociais na América Latina. Movimentos sociais no Brasil. Novos movimentos
sociais. Questões contemporâneas acerca dos movimentos sociais: globalização, neoliberalismo,
redes internacionais de movimentos sociais.

DIREITO DA PROPRIEDADE INTELECTUAL: Definições básicas do direito da propriedade intelectual.
Obras intelectuais. Direitos do autor – direitos morais e direitos patrimoniais. Limitações ao direito do
autor. Violações ao direito do autor. Direitos conexos. Domínio público. O direito do inventor e a sua
proteção legal. Atividade inventiva. Invenção, modelo de utilidade e desenho industrial. Invenções
não-suscetíveis de privilégio. Invenções relacionadas a alimentos e remédios. Patentes – conceito e
procedimentos para obtenção. Marcas – conceito, classificação e registro. Crimes contra a
propriedade intelectual. Engenharia genética. Patrimônio genético. Programas de computador.
Propriedade intelectual coletiva.

DIREITO E SOCIEDADE: Direito e sociedade. Direitos humanos. Direitos socioculturais. Modernidade,
pós-colonialismo e globalização. Direito internacional, convenções e tratados. Sujeitos coletivos de
direito. Os movimentos sociais e o direito. Políticas de reconhecimento e redistribuição e seu diálogo
com o direito.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

LEITURA E REDAÇÃO DE TEXTOS JURÍDICOS: Noções básicas de linguística textual. Noções básicas de
análise do discurso. Diferença entre texto e discurso. Características centrais dos principais tipos de
texto jurídico: o texto jurisprudencial, o texto dos juízes (despachos e sentenças), o texto da lei, o
texto dos tratados internacionais, o texto dos contratos, o texto doutrinário, o texto da teoria do
direito. Estratégias para leitura eficiente e compreensão adequada dos textos jurídicos. Técnicas de
planejamento e elaboração dos textos jurídicos.

LIBRAS – LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS: Análise dos princípios e leis que enfatizam a inclusão de
LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais nos cursos de formação docente. Apresentação das novas
investigações teóricas acerca do bilinguismo, identidades e culturas surdas. As especificidades da
construção da linguagem, leitura e produção textual dos educandos surdos. Os princípios básicos da
língua de sinais. O processo de construção da leitura e escrita de sinais e produção literária em
LIBRAS.

TÓPICOS EM LEGISLAÇÕES ESPECIAIS I: Assuntos relevantes de direito material ou processual,
atualizados com a realidade do momento nacional em que for oferecida a disciplina, e que estejam a
exigir uma reflexão concentrada. Bibliografia a ser definida quando do oferecimento.

TÓPICOS EM LEGISLAÇÕES ESPECIAIS II: Assuntos relevantes de direito material ou processual,
atualizados com a realidade do momento nacional em que for oferecida a disciplina, e que estejam a
exigir uma reflexão concentrada. Bibliografia a ser definida quando do oferecimento.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/03/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 193/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

(Nº do Processo: 23005.000183/2009-65) 

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 09:11 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

VICE-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

VRTR (11.01.02)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data193 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 10/05/2023 e95406313a

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

